
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25784  del  05/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore BISERNA LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale n. 24/2019 - Approvazione dell'Organizzazione Archivistica Regionale (O.A.R) e accreditamento di Sistemi
integrati a prevalenza archivistica per l'annualità 2022. Atto che annulla parzialmente, integra e perfeziona la determinazione n.
G07816 del 16 giugno 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09368 16/07/2022

 



OGGETTO: Legge Regionale n. 24/2019 – Approvazione dell’Organizzazione Archivistica 

Regionale (O.A.R) e accreditamento di Sistemi integrati a prevalenza archivistica per l’annualità 

2022. Atto che annulla parzialmente, integra e perfeziona la determinazione n. G07816 del 16 giugno 

2022. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura 

 

VISTI 

 

 lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge regionale statutaria 11 novembre 2004, 

n. 1; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss. mm. e ii., concernente l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam 

Cipriani; 

 l’atto di organizzazione 1° luglio 2020, n. G07669 concernente “Conferimento dell'incarico 

di dirigente dell'Area Servizi Culturali e promozione della Lettura della Direzione regionale 

"Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”; 

 l’atto di organizzazione 31 marzo 2021, n. G03489 recante “Modifica all'Atto di 

Organizzazione n. G02031 del 27 febbraio 2020. Recepimento della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 139 del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: Modifiche del Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie. Nuova 

denominazione della Direzione: da 'Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo' 

a 'Direzione Cultura e Lazio Creativo'”; 

 

    VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi  

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche e integrazioni; e, 

segnatamente, il combinato disposto di cui agli articoli 24, comma 1 e 27, comma 8, in virtù del quale 

l’Organizzazione Archivistica Regionale è costituita da:  

a) archivi storici di enti locali;  

b) archivi storici della Regione e di aziende o enti regionali;  

c) archivi storici di privati oggetto di esplicita dichiarazione di interesse culturale, ai sensi 

dell’articolo 13 del d.lgs. 42/2004, di cui sia consentita, anche su appuntamento, la 

pubblica fruizione;  

d) sistemi archivistici; 

e) sistemi integrati a prevalenza archivistica. 

VISTO il regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20, in attuazione ed integrazione della legge 

regionale 15 novembre 2019, n. 24; e, nello specifico, gli artt. 4 comma 2 e 5 comma 7, ai sensi dei 

quali l’inserimento dei servizi culturali nelle organizzazioni regionali di riferimento è disposto con 

determinazione adottata dal direttore competente in materia di Cultura; 

Atto n. G09368 del 16/07/2022



VISTA la deliberazione del Consiglio regionale del 3 aprile 2019, n. 3 concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019- 2021”; 

 

TENUTO CONTO che l’efficacia del suddetto Piano triennale è stata prorogata, in virtù dell’art. 

26, lett. b) della Legge di Stabilità 2022, il quale ha introdotto il comma 2 bis nell’art. 34 della L.R. 

24/2019, fino al 31 dicembre 2022; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 16 giugno 2022, n. G07816, che approva l’Organizzazione 

Archivistica Regionale O.A.R. per l’anno 2022; 

 

DATO ATTO che, dalle ore 12.00 del 15 novembre 2021 e fino alle ore 12.00 del 31 gennaio 

2022, gli enti locali, gli enti o le aziende pubbliche e i soggetti privati, titolari o gestori di archivi 

storici ovvero enti capofila o titolari di sistemi archivistici,  hanno potuto presentare, a norma dell’art. 

5 del regolamento regionale 20/2020, tramite la piattaforma informatica appositamente costituita e 

accessibile al sito https://serviziculturali.regione.lazio.it/bandiavvisi/#/LogIn, 

a) riconferma, mediante dichiarazione sostitutiva, del possesso dei requisiti necessari 

all’inserimento nell’O.A.R., con eventuale aggiornamento, in caso di variazione, della 

consistenza del patrimonio archivistico permanente da destinare alla pubblica fruizione o della 

descrizione dei fondi archivistici, per i servizi già accreditati in O.A.R. 2021; o, in alternativa, 

b) nuova domanda, per i servizi che non fossero già stati accreditati nell’O.A.R. 2021 o che, 

nonostante fossero ivi accreditati, avevano mutato dei requisiti sostanziali, non rientranti nelle 

categorie di dati sopra illustrate suscettibili di aggiornamento. 

 

TENUTO CONTO che nel suddetto arco temporale sono pervenute presso la Struttura competente 

in materia di servizi culturali, individuata nella Direzione Cultura e Lazio Creativo, Area Servizi 

Culturali e Promozione della Lettura, complessive n. 1 domande di accreditamento per Sistemi 

integrati di servizi culturali a prevalenza archivistica, di cui all’allegato A della presente 

determinazione, e che la stessa, giudicata formalmente ammissibile a valutazione, è stata istruita e 

valutata dalla predetta Area in osservanza all’art. 5 del regolamento regionale 20/2020, assumendo 

adeguate integrazioni o chiarimenti laddove ritenuto necessario; 

 

VISTO il preavviso di esclusione dall’O.A.R., notificato in giorno 27 giugno 2022 al Comune di 

Gallese, nella qualità di ente titolare dell’Archivio Storico Comunale di Gallese (rif. prot. Reg. n. 

629886 del 27 giugno 2022), con il quale è stato invitato a produrre, entro 5 giorni dalla ricezione 

della missiva, la documentazione ivi richiesta, pena l’avvio della procedura di esclusione dall’O.A.R. 

del corrente anno; 

 

PRESO ATTO che alla data di adozione del presente atto non risulta pervenuto al riguardo nessun 

riscontro;  

 

RITENUTO necessario, pertanto: 

1) di integrare e perfezionare la determinazione dirigenziale 16 giugno 2022, n. G07816, sopra 

richiamata, ordinando l’accreditamento del Sistema integrato dei Servizi Culturali della Bassa 

Sabina nell’O.A.R. 2022; 

2) di escludere, per le motivazioni espresse nel succitato preavviso di esclusione, l’Archivio 

Storico Comunale di Gallese, già accreditato nell’O.A.R. 2022, e di procedere 

all’annullamento della determinazione dirigenziale 16 giugno 2022, n. G07816 nella parte in 

cui dispone l’accreditamento del servizio culturale in oggetto; 

Atto n. G09368 del 16/07/2022



3) di approvare, per effetto delle modifiche e integrazioni apportate all’O.A.R. 2022 dalle 

disposizioni di cui ai paragrafi che precedono, gli allegati A, B, C e D, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e contenenti, nell’ordine: 

a. Allegato A: Elenco delle domande di accreditamento pervenute per l’O.A.R. 2022 per 

Sistemi integrati a prevalenza archivistica; 

b. Allegato B: Elenco delle istanze di accreditamento accolte per l’O.A.R. 2022 per 

Sistemi integrati a prevalenza archivistica; 

c. Allegato C: Elenco aggiornato dei servizi culturali e dei sistemi accreditati nell’O.A.R. 

2022; 

d. Allegato D: Elenco dei servizi culturali esclusi dall’O.A.R. 2022 per perdita di uno o 

più requisiti obbligatori; 

 

CONSIDERATO che l’O.A.R. del corrente anno, conseguentemente alle modificazioni apportate 

dal presente atto, risulta composta dai servizi o sistemi di servizi accreditati che seguono: 

1. N. 56 archivi storici; 

2. N. 1 Sistemi Integrati a prevalenza archivistica; 

 

DETERMINA 

In conformità alle premesse, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) di integrare e perfezionare la determinazione dirigenziale 16 giugno 2022, n. G07816, di cui 

alle premesse, ordinando l’accreditamento del Sistema integrato dei Servizi Culturali della 

Bassa Sabina nell’O.A.R. 2022; 

2) di escludere, per le motivazioni espresse nel preavviso di esclusione di cui in narrativa, 

l’Archivio Storico Comunale di Gallese, già accreditato nell’O.A.R. 2022, e di procedere 

all’annullamento della determinazione dirigenziale 16 giugno 2022, n. G07816 nella parte in 

cui dispone l’accreditamento del servizio culturale in oggetto; 

3) di approvare, per effetto delle modifiche e integrazioni apportate all’O.A.R. 2022 dalle 

disposizioni di cui ai paragrafi che precedono, gli allegati A, B, C e D, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e contenenti, nell’ordine: 

a. Allegato A: Elenco delle domande di accreditamento pervenute per l’O.A.R. 2022 per 

Sistemi integrati a prevalenza archivistica; 

b. Allegato B: Elenco delle istanze di accreditamento accolte per l’O.A.R. 2022 per 

Sistemi integrati a prevalenza archivistica; 

c. Allegato C: Elenco aggiornato dei servizi culturali e dei sistemi accreditati nell’O.A.R. 

2022; 

d. Allegato D: Elenco dei servizi culturali esclusi dall’O.A.R. 2022 per perdita di uno o 

più requisiti obbligatori; 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it con valore di notifica agli interessati.  

 

 

Il Direttore Regionale 

dott.ssa Miriam Cipriani 

Atto n. G09368 del 16/07/2022




